
COMUNE DI ANCONA

ATTO DELLA GIUNTA

DEL 12/01/2016 N.10

Oggetto : CRITERI CONFERIMENTO INCARICHI AVVOCATI ESTERNI

L’anno duemilasedici, il giorno dodici del mese di Gennaio, alle ore 10:30, nella sede del Comune, in
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta nelle persone dei Signori:

Sindaco MANCINELLI VALERIA Presente

Assessore SEDIARI PIERPAOLO Assente

Assessore BORINI TIZIANA Presente

Assessore CAPOGROSSI EMMA Presente

Assessore FIORILLO FABIO Presente

Assessore FORESI STEFANO Presente

Assessore GUIDOTTI ANDREA Presente

Assessore MARASCA PAOLO Presente

Assessore SIMONELLA IDA Presente

Assessore URBINATI MAURIZIO Presente

Partecipa il Segretario Generale CRUSO GIUSEPPINA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco MANCINELLI VALERIA
ed invita la Giunta Comunale all’esame dell’oggetto su riferito.

Deliberazione n. 10 del 12101/2016



COMUNE DI ANCONA

DELIBERAZIONE N. lO DEL 12 GENNAIO 2016

DIREZIONE AVVOCATURA

OGGETTO: CRITERI CONFERIMENTO INCARICHI AVVOCATI
ESTERNI.

LA GIUNTA

Visto il documento istruttorio redatto in data 12 Gennaio 2016 dal Dirigente
della Direzione Avvocatura, Risorse Umane, Affari Generali, Assicurazioni, che di
seguito si riporta:

Premesse:

L ‘Amministrazione comunale normalmente è solita procedere all’affidamento
degli incarichi legali ai propri professionisti e solo in via residuale, qualora non
possibile la difesa da parte di costoro, per ragioni di opportunità ovvero per carichi
di lavoro ovvero ancora per ragioni di incompatibilità, le difese legali vengono
affidate a professionisti esterni.

Per tali casi di natura residuale occorre prevedere una disciplina generale
inerente le modalità di conferimento degli incarichi stessi, con particolare
riferimento alle tariffe da praticare nei confronti dei professionisti esterni,’

Tenuto conto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell ‘art. 5 della
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. in materia di procedimenti amministrativi, è l’Avv.
Massinio Demetrio Sgrignuoli Dirigente della Direzione Avvocatura, Risorse
Umane, Affari Generali, Assicurazioni è l’Avv. Massimo Demetrio Sgrignuoli che
entrambe ha sottoscritto la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi e di
cause di incompatibilità, allegata alla presente;

Tutto ciò premesso e considerato;

si propone quanto segue

1) di stabilire in via generale che in caso di vittoria ai professionisti esterni
saranno dovuti gli onorari pari ai valori medi, con oscillazione di più o meno il
20%;

2) di stabilire altresì che in caso di esito negativo saranno dovuti gli onorari pari
ai valori minimi, con oscillazione di più o meno il 20% come da pattuizione
preventiva, finalizzata anche al preventivo impegno di spesa e al monitoraggio
complessivo della stessa;

Deliberazione n. 10 del 12 Gennaio 201t i



COMUNE DI ANCONA

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fui della pubblicazione
sulla rete internet del Comune di Ancona nella sezione “Amministrazione
trasparente” ex D. Lgs. n. 33/2013;

4) di rinviare al Dirigente l’attuazione della presente delibera.

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di
poter far propria la proposta presentata;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso su tale proposta dal Dirigente
Responsabile interessato, reso ai sensi art. 49, comma i — D. Lgs. n. 267/2000,
riportato nel foglio che si allega;

Acquisite le dichiarazioni in ordine alla pubblicazione su “Amministrazione
trasparente” e Albo pretorio on—line, qui allegate;

Con voti unanimi;

DELIBERA

i) di stabilire in via generale che in caso di vittoria ai professionisti esterni saranno
dovuti gli onorari pari ai valori medi, con oscillazione di più o meno il 20%;

2) di stabilire altresì che in caso di esito negativo saranno dovuti gli onorari pari ai
valori minimi, con oscillazione di più o meno il 20% come da pattuizione
preventiva, finalizzata anche al preventivo impegno di spesa e al monitoraggio
complessivo della stessa;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet del Comune di Ancona nella sezione “Amministrazione
trasparente” ex D. Lgs. n. 33/20 13;

4) di rinviare al Dirigente l’attuazione della presente delibera.

11 presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ad unanimità di voti, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mrn.ii., al fine di
garantire per le future costituzioni in giudizio dell’Ente con l’assistenza di Avvocati
esterni uniformità di compensi per l’opera prestata.

1)e1ibertiiune ti. () dcl 12 Gennaio 2016 2



COMUNE DI ANCONA

ALLEGATI:

• Parere art. 49— D. Lgs. n. 267/2000;

• Dichiarazione in merito all’assenza di conflitto di interessi e cause di
incompatibilità;

• Dichiarazioni pubblicazione on—line su “Amministrazione Trasparente” e “Albo
Pretorio”.

Deliberazione n. 10 del 12 Gennaio 2016 3



COMUNE DI ANCONA

PROPOSTAN.

____________ ________

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

CRITERI CONFERIMENTO INCARICHI AVVOCATI ESTERNI.

DIREZIONE PROPONENTE UFFICIO PROPONENTE

DIR.: UFF.:

IL RESPONSABILE Ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990.

DEL PROCEDIMENTO
Datai ‘ ‘ IlRbil/’

Avvoti1Sgrignuoli

‘I
Visto l’art. 49, comma i del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.82000 11. 267 e
successive modifiche ed integrazioni.

Sulla presente proposta di deliberazione:
- Esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa
- Dichiara che la presente proposta COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla

IL DIRIGENTE situazione economico patrimoniale o sul patrimonio dellEnte.
RESPONSABILE

PARERE Annotazioni:

REGOLARITIV ,

Daa
TECNICA

t

Il Dirigente dell irez ne”
Avv. Massi De g nuoli

E)eliberatione n. del i
.

j j I ,.



PROPOSTAN LdeI

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE

TRASPARENTE” DEL SITO WEB DELL’ENTE (AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL

14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI).

E IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO:

E per mera pubblicità sul sito web dell’Ente.

E anche ai fini dell’efficacia dell’Atto:
“La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento di incarichi * dirigenziali a soggetti

estranei alla pubblica amministrazione, * di collaborazione o * di consulenza a soggetti esterni a qualsiasi
titolo per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione dei so.eetti percetipri della razione
dell’incarico e dell’ ammontare erogato (,.) sono condizioni per l’acquisizione dell’efficacia dell’atto eper la
liquidazione dei relativi compensi.” (ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 3312013);

‘Comina 2. Le pubbliche a,mninistrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vanta,evi economici di qualunque genere a
persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo
superiore a mille euro. Commna 3. La pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale
di efficacia dei provvedimnenti che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a
mille euro nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiano; (..)“(ai sensi delI’art. 26, commi 2 e 3
del D.Lgs. 33/201 3);

L1 In riferimento agli atti relativi ad uno degli’ ‘incarichi” disciplinati dal D.Lgs. n. 39/20 13 è prevista la
pubblicazione della cd. DICHIARAZIONE Dl INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’
resa (preventivamente) dall’incaricato: “Com,na 1. All’atto del conferimento dell’incarico l’interessato presenta
una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita’ di cui al presente decreto. (...).
C’omma 4. La dichiarazione di cui al comnma i e’ condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico.”
(ai sensi delI’art. 20, commi i e 4 deI D.Lgs. 39/201 3)

La pubblicità degli atti di governo del territorio, quali, tra gli altri, piani territoriali, piani di
coordinamento, piani paesistici. strumenti urbanistici, generali e di attuazione, nonche le loro varianti, e’
condizione per l’acquisizione dell’efficacia degli atti stessi (ai sensi dell’art.39, comn a 3 del DLgs. 3312013)

Il Dir’ nte de a irezio
Avv. M s mo eme grignuoli

Deliberazione n. ) del 2, /



PROPOSTA N. 2:IS del

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE ai sensi dei casi previsti nel

D.Lgs. 267/2000 e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi deIl’art. 32 della L. n.
69/2009 (“atti e provvedimenti amministrativi “)

EI IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO, ATTESTANDO CHE E’ STATO REDATTO IN OSSERVANZA DEL
“CODICE IN MATERIA Dl PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (D.Lgs. 19612003) E DELLE “Linee
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”
(v. § 3.a. DELIBERAZIONE DEL GARANTE N. 243 del 15.05.2014 in G.Uff. n. 134 del 12.6.2014).

Il Dirigen
//

Ila D zione
Avv. em r Sgrignuoli

Deliberaziune n. “‘) dcl 2
c’



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale

\JMANCINEE

!USEPINQ

Certificato di pubblicazione

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato, in data odierna, all’Albo Pretorio on-line del

Comune per quindici giorni consecutivi.

Il RespbiI.O. Giunta

Ancona, ì

Il presente atto è divenuto esecutivo il 1210112016
ai sensi deII’art. 134 del T.U.EL. n. 26712000:
Li essendo trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione (comma 3)

0 per dichiarazione di immediata eseguibilità (comma 4)

e viene trasmesso ai sottoindicati uffici per l’esecuzione:

Li DIREZIONE AVVOCATURA, Li Li
RISORSE UMANE, AFFARI

GENERALI, ASSICURAZIONI

(Sgrignuoli — Tartabini)

Li

Deliberazione n, 10 del 12/01/2016


